
 

 

 
 
 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE NAPOL1 1 
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani – Legge regionale n. 14 del 2016 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

E.d.A. NAPOLI 1 
 
 

N. 1 del  09 febbraio 2022 
 
 
 

 

   OGGETTO: Elezioni del Consiglio d’Ambito del 16 marzo 2022 

Indizione elezioni e adozione provvedimenti conseguenti 

 

 
 
 
 



 

 

 
Elezioni del Consiglio d’Ambito del 16 marzo 2022.  
Indizione elezioni e adozione provvedimenti conseguenti. 

 
 

PRESIDENTE DELL’E.d.A. NAPOLI 1 
 
 

PREMESSO CHE 
- con DGR n. 312 del 28 giugno 2016 veniva adottato lo Statuto tipo degli Enti 
d’Ambito;  
- con Delibera del Consiglio d'Ambito n. 22 del 01 luglio 2019 sono state apportate 
modifiche ed integrazioni allo Statuto. 

 
VISTO 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 166 del 
28.12.2021 avente ad oggetto “LEGGE REGIONALE 26 MAGGIO 2016 - N.14 (NORME DI 
ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA EUROPEA E NAZIONALE IN MATERIA DI RIFIUTI E 
DELL'ECONOMIA CIRCOLARE) - FISSAZIONE DELLA DATA UNICA DELLE ELEZIONI DEI 
CONSIGLI D'AMBITO DEGLI ENTI D'AMBITO (EDA) NEI SETTE AMBITI TERRITORIALI 
OTTIMALI; 
- il D.P.G.R.C. n. 1 del 10 gennaio 2022 con il quale si differiva la data unica delle 
elezioni del Consiglio d’Ambito al 16 marzo 2022; 

 
CONSIDERATO 

- che la data unica delle elezioni dei Consigli d’Ambito dei sette Enti d’Ambito di cui 
all’art. 25 della L.R. 14/2016 è stata fissata per il 16 marzo 2022; 
- che le predette elezioni dovranno svolgersi con le modalità e nei termini previsti dai 
rispettivi Statuti; 
- che gli Enti d’Ambito dovranno provvedere ad ogni adempimento organizzativo 
connesso allo svolgimento delle elezioni, alla costituzione dei rispettivi uffici elettorali e dei 
seggi elettorali, all’impegno delle risorse necessarie, all’elaborazione e produzione dei 
modelli utili, alla definizione delle procedure preliminari alle operazioni di voto e quelle 
successive di verifica per la presa d’atto dei risultati elettorati, avvalendosi anche delle 
risorse umane e strumentali degli Uffici dei Comuni dei rispettivi Ambiti ai sensi della 
vigente disciplina statutaria;  

RICHIAMATA 
- la  delibera n. 22 del 01/07/2019 con la quale si apportavano allo Statuto alcune 
modifiche e integrazioni; 



 

 

- la determina del D.G. n. 12 del 09 febbraio 2022 con la quale si approvavano le 
Linee guida operative per l’elezione del Consiglio d’Ambito, disciplinanti il procedimento 
elettorale; 

 
CONSIDERATO CHE 

- ai sensi dell’art.7 comma 2 dello Statuto e delle citate linee guida il Presidente 
dell’E.d.A. provvede, con proprio atto, all’indizione delle elezioni, alla costituzione 
dell’Ufficio Elettorale, all’approvazione dei modelli per la presentazione delle liste dei 
candidati, alla costituzione del Seggio Elettorale nonché a disciplinare le modalità, il luogo 
ed i termini per la presentazione delle liste; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

VISTA 
-  la Legge Regionale 26 maggio 2016, n.14;  
-  

VISTO ALTRESI’ 
- il d.lgs. n. 152 del 2006 “Norme in materia ambientale” e successive modificazioni e 

integrazioni;  
- il d.lgs. 267/2000 
- lo Statuto dell’EdA Napoli 1;  
- Linee guida operative per l'elezione del Consiglio d’Ambito relative all’elezione del 16 

marzo 2022. 
 

DECRETA 
la premessa forma parte integrante e sostanziale del decreto; 

 
 di indire, ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 

1 del 10.01.2022, le elezioni del Consiglio d’Ambito dell’Ente d’Ambito Napoli 1 per il 
giorno 16 MARZO  2022; 

 le operazioni di voto avranno luogo presso l’edificio che ospita  la sede 
amministrativa dell’Ente d’Ambito, in via Alcide De Gasperi 28, Napoli, dalle ore 8,00  
(otto) alle ore 18,00 (diciotto) ; 

 le operazioni di scrutinio avranno inizio, in prosieguo, a conclusione delle operazioni 
di voto; 

 le liste dei candidati alla carica di consigliere dovranno essere presentate presso la 
sede amministrativa dell’E.d.A. Napoli 1, in via Alcide De Gasperi 28, Napoli, 
all’Ufficio Elettorale presso il protocollo dell’Ente d’Ambito entro 08 marzo 2022, 
dalle ore 8,00 (otto) alle ore 12,00 (dodici); 



 

 

 il Consiglio d’Ambito è eletto dai Sindaci dei Comuni appartenenti all’Ambito 
Territoriale Ottimale NAPOLI 1 che risultano in carica alla data delle elezioni; 

 Sono eleggibili a consigliere d’Ambito i Sindaci in carica al momento della indizione 
delle elezioni o i candidati da loro designati; 

 Le modalità relative alla presentazione delle candidature nonché la disciplina 
dettagliata del procedimento elettorale sono previste dallo Statuto d’Ambito e dalle 
linee guida operative approvate con Determina del D.G. n. 12 del 09/02/2022; 

 L’Ufficio Elettorale è composto dal Presidente Dott. Carlo Lupoli, dal Segretario Ing. 
Salvatore Arcella, dagli scrutatori Avv. Arnoldo Raguzzino e Rag. Francesco Paolo 
Carrara; 

 di approvare i modelli  
 di dichiarazione di presentazione di una lista di candidati alla carica di 

consigliere dell’E.d.A. Napoli 1 
 di designazione di candidati alla carica di consigliere dell’E.d.A. Napoli 1 
 di dichiarazione di accettazione di candidatura alla carica di consigliere 

dell’E.d.A. Napoli 1 
tutti allegati al presente decreto  sub. A), B) e C). 

 di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio on line sul sito internet 
istituzionale, sul quale rimarrà affisso per quindici giorni consecutivi, fermo restando 
la sua immediata esecutività; 

 di notificare il presente atto ai sindaci dei comuni appartenenti all’Ambito Territoriale 
Ottimale di Napoli 1; 

 
 
Napoli, 09/02/2022  

                                                                                                                         
 

 

  



 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

Fac-simile Mod.1 
 

LEGGE REGIONALE 26 MAGGIO 2016, N. 14  
“NORME DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA EUROPEA E NAZIONALE IN MATERIA DI RIFIUTI” 

ELEZIONE DEI CONSIGLI D’ AMBITO  
________________ 

. 
DICHIARAZIONE DI PRESENTAZIONE DI UNA LISTA DI CANDIDATI  

ALLA CARICA DI CONSIGLIERE DEL CONSIGLIO D’ AMBITO NELL’AMBITO  
TERRITORIALE OTTIMALE “NAPOLI 1” Fascia ___________ 

 
(art. 28 Legge 26 maggio 2016, n. 14 e art. 7 dello Statuto tipo degli Enti d’Ambito D.G.R. n. 312 del 28/06/2016) 

 
 

I sottoscritti elettori, Sindaci dei Comuni ricompresi nell’Ambito Territoriale Ottimale NAPOLI 1 ricompresi nella 

fascia _________ nel numero di ___________________(in cifre ed in lettere) risultante dalle firme debitamente 

autenticate contenute in questo documento, costituito da numero _______________ (in cifre ed in lettere) fogli, 

nonché da numero ________________ (in cifre ed in lettere) dichiarazioni, rese nelle forme indicate dal quarto 

comma dell’art. 28 del T.U. 16 maggio 1960 n. 570, come modificato dall’art. 4, comma 7, della legge 11 agosto 

1991, n.271, dichiarano di presentare per la Elezione del Consiglio d’Ambito dell’Ambito Territoriale Ottimale 

“NAPOLI 1”, Fascia ________________, che avrà luogo il giorno 16/03/2022, una lista di numero 

___________________ (in cifre ed in lettere) candidati alla carica di Consigliere del Consiglio d’Ambito, nelle 

persone e nell’ordine seguenti: 

n. Cognome Nome Luogo e data di nascita DESIGNATO PER IL COMUNE DI  

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     



 

 

 

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     

18     

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     



 

 

 

La lista si contraddistingue con la seguente denominazione 

……………………………………….………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Designano il/la signore/a……………………………………………………… nato/a a 

……………………….………….……… il……………………….. e domiciliato/a 

in…………….………………………………………………………………………. tel………………………….. 

pec………………………………………….. (N.B. non sarà sufficiente la semplice mail) quale delegato cui l’Ufficio 

elettorale inoltrerà le necessarie comunicazioni e che avrà anche il compito di rappresentante della lista presso il 

seggio, purché in possesso dell’elettorato attivo per la Camera dei deputati.  

Dichiarano, inoltre: 

 di non aver sottoscritto, per l’Elezione di cui trattasi, altra presentazione di candidatura; 

che i candidati designati nell'ambito della lista da ciascun Comune, non sono superiori al 50% dei seggi 

attribuibili alla fascia demografica di appartenenza,  

A corredo della presente uniscono: 

a) Numero ____________ (in cifre ed in lettere) dichiarazioni di designazione di candidati alla carica di 

consigliere d’Ambito (vedasi fac-simile Mod. 2) firmate da ciascun Sindaco designante ed autenticate; 

b) Numero ____________ (in cifre ed in lettere) dichiarazioni di accettazione della candidatura, firmate da 

ciascun candidato ed autenticate (vedasi fac-simile Mod. 3)  

Per eventuali comunicazioni da parte dell’Ufficio Elettorale, i sottoscritti eleggono domicilio presso: 

…………………………………………………………………..…………nato/a a ……………………….………….……... 

il……………………….. e domiciliato/a in…………….……………………………………………………………………... 

Via…………………………………………….n…………..tel………………………….. email ……………………………. 

pec………………………………………….. 

ELENCO DEI SOTTOSCRITTORI 

I sottoscritti elettori sono informati che i dati riportati nella presente dichiarazione, di cui è facoltativo il 

conferimento, saranno utilizzati per le sole finalità previste dal Testo Unico 16/05/1960, n. 570 e successive 

modificazioni, dal D. L.vo 18/08/2000, n. 267, dalla Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 e secondo modalità 

a ciò strettamente collegate. 



 

 

 

I dati saranno comunicati all’Ufficio Elettorale, presso il quale l’interessato potrà esercitare i diritti previsti dagli 
artt. 7,8,9 e 10 del D. L.vo 30/06/2003, n. 196; 

N.ro Cognome e nome Luogo e data di nascita 

   

 Comune di appartenenza Carica ricoperta 

      Sindaco 

 Documento di identificazione Firma del sottoscrittore 

   

 

 Cognome e nome Luogo e data di nascita 

   

 Comune di appartenenza Carica ricoperta 

      Sindaco 

 Documento di identificazione Firma del sottoscrittore 

   

 

 Cognome e nome Luogo e data di nascita 

   

 Comune di appartenenza Carica ricoperta 

      Sindaco 

 Documento di identificazione Firma del sottoscrittore 

   

 

 Cognome e nome Luogo e data di nascita 

   

 Comune di appartenenza Carica ricoperta 

      Sindaco 

 Documento di identificazione Firma del sottoscrittore 

   

 Cognome e nome Luogo e data di nascita 

   

 Comune di appartenenza Carica ricoperta 

      Sindaco 

 Documento di identificazione Firma del sottoscrittore 

   



 

 

 

Le firme, fin qui apposte, valgono anche come consenso al trattamento dei dati personali ex artt. 23 e 26 del 

D.L.vo n. 196 del 30/06/2003 e ss.mm.ii.. 

 

AUTENTICAZIONE DELLE FIRME DEI SOTTOSCRITTORI 
a norma dell’art. 14 della Legge 21/03/1990, n. 53 

 
Io sottoscritto/a……………………………………………………………..., in qualità di 

…..…………………………………….attesto che le firme degli elettori sopra indicati, nel numero di 

…………………………….…… ( in cifre ed in lettere), da me identificati, secondo le modalità di cui all’art 21, 

comma 2,del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, con il documento segnato a margine di ciascuno, sono state 

apposte in mia presenza. 

............………….................., addì ..................……................. 

 

       ..............................................................…………........... 

                    Firma (nome e cognome per esteso) e qualifica 

                del pubblico ufficiale che procede all’autenticazione Timbro 



Fac-simile Mod.2 
 

LEGGE REGIONALE 26 MAGGIO 2016, N. 14  
(“NORME DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA EUROPEA E NAZIONALE IN MATERIA DI RIFIUTI”)- 

ELEZIONE DEI CONSIGLI D’AMBITO  
________________ 

. 

DICHIARAZIONE DI DESIGNAZIONE DI CANDIDATI 
ALLA CARICA DI CONSIGLIERE DEL CONSIGLIO D’ AMBITO NELL’AMBITO  

TERRITORIALE OTTIMALE “NAPOLI 1” Fascia _________________ 
 

(art. 28 Legge 26 maggio 2016, n. 14 e art. 7  dello Statuto tipo degli Enti d’Ambito D.G.R. n. 312 del 28/06/2016) 

 
 

Il/la sottoscritto/a……………………………………………………………………………………………………………nat…a  

……………………………………………………………il ………………………………………………………(1) 

In qualità di Sindaco in carica del Comune di _______________________________________ 

dichiara 

di designare candidato alla carica di componente del Consiglio dell’Ambito Territoriale Ottimale 

“NAPOLI 1” Fascia ………………………………………………….. 

 nella lista  denominata …………………………………………………………………………… 

 

Il/La Signore/a________________________________________, nato/a a _______________________________, 

il______________________________, residente a____________________________________________ 

___________________________________________________, via_______________________________, codice 

fiscale_______________________________________________________________che si impegna a sottoscrivere 

separata accettazione di candidatura nella lista 

denominata______________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________. 

_________________________, addì ______________________________ 

(N.B. i candidati designati nell'ambito della lista da ciascun Comune, non possono essere superiori al 50% dei seggi 

attribuibili alla fascia demografica di appartenenza)  

 

Firma _______________________________ 

 

 

 

 



AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA DEL SINDACO CHE DICHIARA DI DESIGNARE CANDIDATO 
a norma dell’art. 14 della Legge 21/03/1990, n. 53 

 
A norma dell’articolo 21 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, certifico vera e autentica la firma apposta in mia presenza 
alla sopra estesa dichiarazione di designazione di candidato da: 

..................................................., nato/a a .............................................................il ...................., domiciliato/a in 

..................................................................................................................................................................... 

da me identificato/a con il seguente documento ...............................................……….n. .................................................. 

Il sottoscrittore è stato preventivamente ammonito sulla responsabilità penale nella quale può incorrere in caso di 

dichiarazione mendace. 

.............................................................., addì .................................... 

 

...................................................................................................................................... 

Firma leggibile (nome e cognome per esteso) e qualifica del pubblico ufficiale che autentica 
 
 

(1) Indicare il nome, il cognome, il luogo e la data di nascita del Sindaco che designa il/i candidato/i alla carica di 
componente del Consiglio d’Ambito. Le donne coniugate o vedove possono aggiungere anche il cognome del marito. 



 
Fac-simile Mod.3 

 

 
LEGGE REGIONALE 26 MAGGIO 2016, N. 14  

(“NORME DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA EUROPEA E NAZIONALE IN MATERIA DI RIFIUTI”)- 
ELEZIONE DEI CONSIGLI D’AMBITO  

________________ 
. 

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DELLA CANDIDATURA  
ALLA CARICA DI CONSIGLIERE DEL CONSIGLIO D’ AMBITO NELL’AMBITO  

TERRITORIALE OTTIMALE “NAPOLI 1” Fascia _____________ 
 

(art. 28 Legge 26 maggio 2016, n. 14 e art. 7  dello Statuto tipo degli Enti d’Ambito D.G.R. n. 312 del 28/06/2016) 
 
 

ll/ La sottoscritt………………………………………………………………………………………………………………… 

nat… a  ……………………………………………………………il ……………………………………………………………(1) 

dichiara 

di accettare la candidatura alla carica di componente del Consiglio d’Ambito nell’Ambito Territoriale Ottimale  

le “NAPOLI 1” Fascia ……………………………………nella lista denominata………………………………………..…… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

dichiara altresì 

1. di essere stato designato dal Comune di ………………………………………………………………; 

2. di non avere accettato la candidatura per altre liste per la elezione del medesimo Consiglio d’Ambito; 

3. di non trovarsi in alcuna situazione di incandidabilità o ineleggibilità di cui alla normativa vigente; 

........................................................, addì ............................. 

Firma........................................................................................ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA DEL CANDIDATO CHE DICHIARA DI ACCETTARE LA CANDIDATURA 

a norma dell’art. 14 della Legge 21/03/1990, n. 53 
A norma dell’articolo 21 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, certifico vera e autentica la firma apposta in mia presenza alla sopra 
estesa dichiarazione di accettazione della candidatura da: 

......................................................., nato/a a .............................................................................il ....................................., 

domiciliato/a in ..................................................................................................................................................................... 

da me identificato/a con il seguente documento ...............................................……….n. .................................................. 

Il sottoscrittore è stato preventivamente ammonito sulla responsabilità penale nella quale può incorrere in caso di dichiarazione 
mendace. 

.............................................................., addì .................................... 

...................................................................................................................................... 
Firma leggibile (nome e cognome per esteso) e qualifica del pubblico ufficiale che autentica 

 
(1) Indicare il nome, il cognome, il luogo e la data di nascita del candidato alla carica di componente del Consiglio d’Ambito. Le donne coniugate o 
vedove possono aggiungere anche il cognome del marito. 


